



Aqqalu C. Jerimiassen

EM 2022/86

Atassut

19. oktober 2022

Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Emballagebekendtgørelsen således, at det sikres, at øl og kulsyreholdige læskedrikke overalt i Grønland kan sælges på både flasker og dåser i varierende størrelser. Både flasker og dåser skal kunne indgå i et returpantssystem. Ændringen skal foretages hurtigst muligt efter vedtagelsen af dette forslag – dog senest den 1. januar 2024.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Vores returpantlov, om det så er flasker eller dåser er indeværende alt for ensartet. Med hensyn til liberalisering af returpantområdet, er der for meget affaldsspild af eksporterede flasker og dåser der ikke indgår i returpantssystemet.

Selv om der i ifølge Dansk retursystem er angivet returpant.

Med hensyn til eksporterede kulsyreholdige drikkevarer p.t., er hensigten i sig selv meget fint, da vi der ifølge registreringer i dag anses for et forgangsland med hensyn til returpant. Ja, det er måske rigtigt nok og takke være det. Det er i høj grad positivt at vores returpantssystem med hensyn til egen produktion af drikkevarer, som vi i dag har vænnet os til er kørende.

Men omvendt, så har vi igen ikke været opmærksom på en ting; at andre eksporterede drikkevarer, om det så er i flasker eller dåser, der evt, kan indgå i vores returpantssystem, så vi derved kan komme blandt de øvrige lande med mest stabilt genbrug.

Når vi kikker nærmere på vores affald, kan vi måske se, at vi, uden at tænke nærmere på de flasker eller dåser vi har smidt er mærket som returpant.

Dette tendens beskytter ikke vores natur og er i det mindste ikke bæredygtigt.

Dette er ikke et erhvervsmulighed og er slet ikke bæredygtigt, hvorfor drøftelse af behovet for liberalisme igen er naturligt.

Man skal ikke være tvivl om, at vi fra Atassut støtter forslaget fuldt ud, og kan være intressant for os, hvis den følges op en ekstra gang.

Med disse ord, henviser vi forslaget til Erhvervs- og Råstofudvalg

